
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052400040

40

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.055, DE 22 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ELIZANGELA CAMILO, Matrícula SIAPE nº
1522553, Professor Adjunto (C), Regime de Dedicação Exclusiva, Referência 3, a partir de
07/05/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.000760/2019-16).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 800, DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-04, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) CASSILANO FERREIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1573686
ocupante do cargo de Contador, a partir de 27 de maio de 2019.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 183, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a Portaria n° 831,
de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora CRISTIANE SANTOS SOUZA,
matrícula SIAPE nº 2122297,do cargo de Diretora do Instituto de Humanidades e Letras do
Campus dos Malês. (Processo nº 23282.001573/2019-55)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIA Nº 199, DE 16 DE MAIO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a Portaria n° 831,
de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora RAFAELA GOMES DE LIMA, matrícula SIAPE nº
2180279, da função de Gerente da Divisão de Execução Financeira, código FG-01; ficando
a servidora ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1262275 designada para
assumir a referida função. (Processo nº 23282.001482/2019-10)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a Portaria n° 831,
de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Nº 214 - Art.1º Dispensar o servidor HERMINIO MIGUEL DE OLIVEIRA FILHO, matrícula
SIAPE nº 1579058, da função de Chefe do Serviço de Coordenação de Estágio do IEDS,
código FG-03; ficando o servidor FRANCISCO OLÍMPIO MOURA CARNEIRO, matrícula SIAPE
nº 1148304 designado para assumir a referida função. (Processo nº 23282.001414/2019-
51)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 215 - Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor MICHEL LOPES GRANJEIRO, matrícula SIAPE
nº 1960793, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, código FCC, a
partir de 22 de maio de 2019. (Processo nº 23282.001594/2019-71)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 22 de maio de 2019.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 23 DE MAIO DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

DANIELA SILVA DOS SANTOS SCHNEIDER, Enfermeira, de 28/05/2019 a
31/05/2019 a fim de participar do 10° Congreso Panamericano de Esterilización em Buenos
Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.204128/2019-82).

JOSE MIGUEL SILVA DORA, Professor de Medicina, de 20/06/2019 a 21/06/2019
a fim de participar do XVII Latin-American Thyroid Society Congress 2019 em Buenos Aires,
Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.204011/2019-07).

NICOLE PAMPLONA BUENO DE ANDRADE, Médica, de 01/08/2019 a 15/08/2019
a fim de participar do Trainee in Reading Radiographic Scores in Rheumatoid Arthritis em
Leiden, Holanda. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.203965/2019-94).

ZULEIMAR URBANO DE MELO, Enfermeira, de 27/05/2019 a 01/06/2019 a fim
de participar do X Congresso Panamericano de Esterilización em Buenos Aires, Argentina.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.203508/2019-08).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 111, DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria

CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2017, resolve:

Nomear, JULIANA SAHIONE MAYRINK NEIVA, SIAPE 1507503, para exercer o
cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Matéria Finalística - CMF, da
Procuradoria Federal, da Presidência, conforme processo 23038.006877/2019-09.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.777, DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora FERNANDA RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE
n.º 2387705, ocupante do cargo de Arqueólogo, da Função Gratificada FG-04, de Diretora
da Divisão de Arqueologia, junto ao Museu Amazônico da Universidade Federal do
Amazonas.

Art. 2º. Designar a servidora KAREM TELES FREITAS, matrícula SIAPE n.º
1559031, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-04, de
Diretora da Divisão de Arqueologia, junto ao Museu Amazônico da Universidade Federal do
Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 1.789 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. CARLA VIDAL GONTIJO
A L M E I DA

Faculdade de
Direito

Adjunto A, Nível 1/
Dedicação Exclusiva

309865

N° 1.794 - DECLARAR a vacância do cargo de Assistente em Administração, código de vaga
n.º 815144, ocupado por NICOLLY REBECA DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE n.º 1075266,
lotada na Faculdade de Direito - FD da Universidade Federal Do Amazonas - em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 20/05/2019.

N° 1.795 - Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA LEONORA GOMES DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 1188463, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, da Função
Gratificada FG-05, de Chefe de Serviço de Periódicos, a partir de 30/05/2019.

Art. 2º. Designar a servidora ANNE CATHERINE DA COSTA FERREIRA, matrícula
SIAPE n.º 1454983, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, para exercer a
Função Gratificada FG-05, de Chefe de Serviço de Periódicos, a partir de 30/05/2019.

N° 1.796 - AUTORIZAR o afastamento do país do servidor MARCELO ALBUQUERQUE DE
OLIVEIRA, lotado na Faculdade de Tecnologia, para apresentar trabalhos científicos no
evento denominado International Conference on Quality Innovation and Sustainability -
ICQIS, bem como participar das reuniões acadêmicas, a ser realizado em Valença/Portugal,
no período de 01 a 08/06/2019, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

N° 1.797 - Dispensar a servidora MARIA OLÍVIA DE ALBUQUERQUE RIBEIRO SIMÃO,
matrícula SIAPE n.º 4191111, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia e da atribuição
de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Naturais, a partir de
29/04/2019.

N° 1.798 - Autorizar o afastamento do país do servidor JACKSON COLARES DA SILVA, lotado
na Faculdade de Artes, para participar da XVII Conferência sobre Redes de Pesquisa em
Docência Universitária, III Workshop Internacional sobre Inovação no Ensino Superior e TIC
- Innovaestic e apresentar o trabalho intitulado Estructura y Desarrollar Recursos Didacticos
Interactivos em Cursos de Formación para Professores de Artes, a ser realizado em
Alicante/Espanha, no período de 04 a 09/06/2019, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

N° 1.799 - Art. 1º. Dispensar a servidora CATARINA MARIA RAMALHO XAVIER, matrícula
SIAPE n.º 1455925, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, da Função
Gratificada FG-04, de Diretora de Divisão de Biblioteca Setorial do Setor Sul, a partir de
30/05/2019.

Art. 2º. Designar a servidora MARIA LEONORA GOMES DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 1188463, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para exercer a
Função Gratificada FG-04, de Diretora de Divisão de Biblioteca Setorial do Setor Sul, a
partir de 30/05/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 23 DE MAIO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 3.450 - Dispensar, por término de mandato, o servidor Rafael Oliveira Rocha da função
de Coordenador do Curso de Bacharelado em Química (FCC).

Nº 3.455 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o servidor Marcello Moreira Santos
para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Química (FCC).

Nº 3.459 - Dispensar, por término de mandato, o servidor Marcus Vinicius da Silva
Lunguinho da função de Coordenador de Graduação Licenciatura em Letras a Distância do
Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas (FCC).

Nº 3.464 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o servidor Gilson Charles dos Santos
para exercer a função de Coordenador de Graduação Licenciatura em Letras a Distância do
Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas (FCC).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-24T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




